
 

 

            

学校教育目標 ～やさしく・かしこく・たくましく～ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

４月の行事予定                                                 

日 曜 予     定 

1 月  

2 火  

3 水  

4 木 入学式前日準備（新６年生） 

5 金 第４１回入学式 9 時 30分開式   ＜春季休業終了＞ 

6 土  

7 日  

8 月 1 学期始業式 8 時 30 分、1１時３０分頃下校 

9 火 1１時３０分頃下校 

10 水 給食開始(2～6 年生)、1３時３０分頃下校 

11 木 二測定(4～6 年生)、1３時３０分頃下校 

12 金 二測定(1～3 年生)、1３時３０分頃下校 

13 土  

14 日  

15 月  

16 火 視力検査(1～3 年生) 

17 水 視力検査(4～6 年生) 

18 木 全国学力・学習状況調査(6 年生) 

19 金 すくすくウォッチ(5・6 年生) 

20 土  

21 日  

22 月  

23 火 給食開始(１年生) 

24 水 授業参観 5 限(2,4,6 年) 

25 木 授業参観５限(1,3,5 年) 

26 金  

27 土  

28 日  

29 月 昭和の日 

30 火  

【5 月】 

1 日（水）尿検査 1 次もれ 

8 日（水）・9 日（木）聴力検査 

1６日（木）眼科検診 13 時 30 分 

28 日（火）耳鼻科検診 14 時 00 分 

    令和６年３月２２日  

                                           摂津市鳥飼上３-４-５１                                               

                                               ＴＥＬ 072-653-1071                                                                                                  

校 長 中嶋 和明  

 

新年度に向けた重点取組み 

本校の抱える課題は多岐にわたり、未だ山積しておりますが、

新年度に向け、以下の①～③を重点課題として、特に力を入れて

取り組んでまいります。 

①『こどもの発達を支える生徒指導に関する調査研究事業』 

（2 年目）に力を入れます。 

⇒主に「特別活動（＝委員会活動や学級会など）」を通じて、

こどもたちの自己指導能力を育成し、いじめ・問題行動・不

登校などの生活指導事案が減少するように努めます。 

 

 

 

 

 

 

②教職員の『校内研修』や『授業改善』に取組み、こどもたちの

学力向上に力を入れます。 

 ⇒分かりやすい授業づくりに向けて校内研修を行い、基礎学力

の定着を図ります。 

 

 

 

 

 

③全校をあげて『歯磨き週間』に取り組むなど、こどもたちの 

健康教育に力を入れます。 

⇒給食後、こどもたちへ一定期間『歯磨き』をするよう呼びか

けるなど、健康教育・生活習慣づくりを推進します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

春分の候、保護者の皆様や地域の皆様におかれまして

は、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

初めに、令和５年度『創立40周年』という大きな節目

の年を迎えましたが、本校の教育活動に対しまして、変

わらぬご理解と温かいご支援を賜りましたこと、この場

をお借りして、深く感謝申し上げます。1年間、ありが

とうございました。 

次に、鳥飼小学校との統廃合の話が持ち上がってきた

ことを受け、円滑な統合をめざし、できるところから児

童間の交流（春の遠足・芸術鑑賞会・おもちゃ祭り・秋

探し・町探検の取組み報告など）を積極的に行い、両校

の親睦を深めてまいりました。次年度は、5年生の『林

間学校』を6月22日～23日に、信太山青少年野外活動

センターへ行って、共に活動を進めるなど、更に交流を

深めてまいりたいと考えております。 

１年を振り返りますと、5月8日に新型コロナウイル

ス感染症の分類が5類へ引き下げられたことを受け、コ

ロナ禍以前の学校生活へ近づけられるように努めてま

いりました。例えば、「校内音楽会の開催」や「5年生

の卒業式への参列」などを実現することができました。

そのことを受け、5年生の児童は卒業に向かって頑張っ

ている先輩の姿を間近に見て、「次は自分たちが東小を

引っ張っていく番だ！」という自覚へと繋がり、伝統の

バトンを引き継ぐ良い機会を設けられたのではないか

と思っております。 

結びになりますが、引き続き、子どもたちが安全・安

心な学校生活を送れるよう、教職員一同、力を合わせて

学校運営にあたってまいります。関係の皆様にも変わら

ぬご理解・ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

校長 中嶋和明 


